
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Faculdade de Informação e Comunicação 
 

 
 

Portaria nº 033/2017 - FIC 
 
O Diretor  da Faculdade de 
Informação e Comunicação, 
no uso de suas atribuições 
estatutárias e, 
 
 

 

CONSIDERANDO a necessidade de se constituírem bancas examinadoras 
para as defesas de Trabalhos de Conclusão de Curso das disciplinas Projetos 
Experimentais em Relações Públicas; 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

CONSTITUIR as Bancas Examinadoras com os docentes abaixo 
relacionados, para que procedam à avaliação dos alunos indicados, nas 
disciplinas Projetos Experimentais do Curso de Relações Públicas, conforme 
discriminado a seguir: 

 
 
 

Alunas: Alessandra Amarante Moraes e Jussara Farias de Melo. 
 
 

Tema: Representatividade feminina: um ensaio fotográfico alusivo ao Dia 
Internacional da Mulher. 
 
 

Banca: Profa: Me. Judy Lima Tavares Sales (Presidente) 

   Profa: Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira (membro)   

   Profa: Me. Wilsa Carla Freire da Silva (membro) 

 

Suplentes: Profa: Me. João Felipe Omena Raposo da Câmara                           

          Profa: Dra. Maria Emília de Oliveira Pereira Abbud 

 
Data: 12/07/2017  
Hora: 09h 
Local: Sala 16, no bloco Mário Ypiranga. 



 2 

Aluno: Agda Carolina de Albuquerque Sales. 
 
 

Tema: A estética do grotesco no Youtube: análise do canal Abud TV. 
 
 
 
Banca: Profa: Me. Judy Lima Tavares Sales (Presidente) 

  Profa: Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira (membro)   

  Profa: Nereida Tavares Neves Benevides  (membro) 

 

 

 

Suplentes: Prof. Me. João Felipe Omena Raposo da Câmara 

                   Profa: Dra. Maria Emília de Oliveira Pereira Abbud 

 

 

Data: 17/07/2017  
Hora: 09h 
Local: Sala 16, no bloco Mário Ypiranga. 
 
 
 
 
Aluna: Soraya Nurieh Auzier Costa. 
  
Tema: Estudos sobre a atualização do Instagram: Empreendedorismo, 
Relacionamentos e Organizações. 
  
 

Banca: Prof. Dr. Jonas da Silva Gomes Júnior (Presidente)  

             Prof. Me. Israel de Jesus Rocha (membro)      

             Profissional de Relações Públicas Taianne Mafra da Silva (membro)  

 
 Suplentes: Prof. Me. Henrique Wendhausen 

                    Profa: Dra. Celia Maria da Silva Carvalho 

 

 

Data: 18/07/2017   
Hora: 09h  
Local: Sala 16 – Bloco Mário Ypiranga Monteiro 
 
 



 3 

Aluna: Thaís Caruta Truviso 
 
  
Tema: As Relações Públicas em prol do movimento feminista: planejamento do 
evento "Conversa de mulher: precisamos falar sobre feminismo" 
  
  
 
Banca: Profa: Me. Laura Jane Vidal Bezerra (Presidente)  

              Profa: Me. Judy Lima Tavares Sales (membro)  

              Profa. Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira (membro)  

 

  
Suplentes: Prof. Me. João Felipe Omena Raposo da Câmara 

                    Profa: Me. Manuela Dantas Corrêa Lima 

   
 
 
Data: 18/07/2017   
Hora: 10h30min.  
Local: Sala 15, no bloco Mário Ypiranga 
  
 
 
Aluna: Lucianna Oliveira Carneiro 
 
  
Tema: Estudo de caso da fanpage IFAMnáticosCMC.  
 
 
  
Banca: Profa: Esp. Alane Ferreira Pereira (Presidente)  

             Profa: Me. Judy Lima Tavares Sales (membro)      

             Prof. Me. Israel de Jesus Rocha (membro)  

 
 
Suplentes: Prof. Me. Henrique Wendhausen 

                   Prof. Dr. Jonas da Silva Gomes Júnior 

 

 

Data: 18/07/2017   
Hora: 15h30min.  
Local: Sala da Agexcom da FIC 
Aluna: Nayana Rodrigues da Cruz 



 4 

Tema: A Feira Livre da Produção Familiar (AGROUFAM) sob a ótica das 
Relações Públicas no Terceiro Setor: programa para utilização das redes 
sociais 
.  
 
  
Banca: Profa: Me. Laura Jane Vidal Bezerra (Presidente)  

             Profa: Me. Judy Lima Tavares Sales (membro)      

             Profa: Esp. Alane Ferreira Pereira (membro)  

 
 
 Suplentes: Profa:  Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira 

                     Profa: Me. Manuela Dantas Corrêa Lima  

 

 

Data: 19/07/2017   

Hora: 09h  
Local: Sala 16 – Bloco Mário Ypiranga Monteiro 
 

 

 

Aluno: Lucas Moreno da Silva 
  
Tema: Prepara: proposta de Relações Públicas para divulgação da Profilaxia 
Pré-Exposição (PREP) à AIDS.  
  
 
Banca: Profa: Me. Laura Jane Vidal Bezerra (Presidente)  

             Profa: Me. Judy Lima Tavares Sales (membro)      

             Prof. Me. João Felipe Omena Raposo da Câmara (membro)  

 
 
 Suplentes:Profa: Me. Ivânia Maria Carneiro Vieira 

                   Profa: Me. Manuela Dantas Corrêa Lima  

 

 

Data: 19/07/2017   
Hora: 10h30min.  
Local: Sala 16 – Bloco Mário Ypiranga Monteiro 

 

 



 5 

Certifique-se, publique e cumpra-se. 

 

 

 

 

        Manaus, 10 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 


